ATA Nº 59/2015 – Quinta Sessão Ordinária do mês de setembro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
22 de setembro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs19min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, a Senhora 1ª Secretária desta Casa
de Leis, Vereadora Marilis Fernandes declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Erley Brito “Lêca” para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente assumi-o a direção dos trabalhos e
solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura da ata da
sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária, Vereadora
Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente:
PROJETO DE LEI N° 043/2015, de 15.09.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da lei orçamentária para o
exercício de 2016 e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 045/2015, de
20.08.2015. AUTOR: Ver. Zé Henrique. ASSUNTO: Dispõe sobre a divulgação dos
direitos da pessoa portadora de câncer e dá outras providencias. PROJETO DE LEI N°
047/2015, de 16.09.2015. AUTOR: Ver. Walter Junior. ASSUNTO: Institui
estacionamento temporário e rotativo de veículos automotores defronte farmácias ou
drogarias nas condições que especifica e dá outras providências. Os projetos lidos
foram encaminhados as comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 018/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão de
pavimentação asfáltica das ruas 4, 5, e 6 situadas no Setor Bela Vista. REQUERIMENTO
N° 020/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Sinalização horizontal
no entorno da Praça da Bíblia localizada no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N°
457/2015, de 16.07.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Requer a reforma geral e ampliação da Escola Municipal Lenival
Correia Ferreira, incluindo os projetos de combate a incêndio e pânico e SPDA.
REQUERIMENTO N° 458/2015, de 16.07.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a construção de uma creche no
Jardim Medeiros. REQUERIMENTO N° 510/2015, de 03.09.2015. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
construção de abertura de dois retornos na Avenida Araguaia do Setor Campo Bello,
em caráter de urgência. REQUERIMENTO N° 516/2015, de 10.09.2015. REQUERENTE:
Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita sinalização na Rua que fornece acesso aos setores Bela Vista, Alvorada I e II e
Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 517/2015, de 09.09.2015. REQUERENTE:
Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita a outorga de título de cidadão Gurupiense a Senhora Maria da
Conceição Teixeira Brito. REQUERIMENTO N° 520/2015, de 14.09.2015. REQUERENTE:
Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Pavimentação

asfáltica na Rua 07, Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO N° 522/2015, de 15.09.2015.
REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requerendo para que seja encaminhado ao gabinete os critérios pormenorizados
utilizados para cobrança do asfalto custeados pelos munícipes, planilha de gastos de
cobrança por metro quadrado, todas as formas de cobrança. REQUERIMENTO N°
523/2015, de 15.09.2015. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza e revitalização do Setor Jardim Tropical II.
REQUERIMENTO N° 525/2015, de 18.09.2015. REQUERENTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Direção do Hospital Regional de Gurupi. ASSUNTO: Requer a convocação de toda a
direção do Hospital Regional de Gurupi, para que os mesmos possam relatar os
avanços, melhorias e outros, a realizar-se na Tribuna Livre no mês de outubro de 2015.
REQUERIMENTO N° 526/2015, de 21.09.2015. REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita pavimentação asfáltica na Rua Niol Ney
F. de Oliveira do Setor Waldir Lins. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades.  INDICAÇÃO N° 164/2015,
de 12.08.2015. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação e implantação de um Parque linear
aos arredores do córrego mutuca, situado entre as Ruas C, D e M do setor Waldir Lins
II, com playground, pista de caminhada, quiosque, áreas para piqueniques, quadra de
futebol/vôlei de areia, praças com mesas e tabuleiros, bebedouros, academias ao ar
livre, sanitário entre outros a serem implantados. INDICAÇÃO N° 175/2015, de
24.08.2015. INDICANTE: Vereador Zé Henrique. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Solicita cumprimento da Lei nº 1.761, de 23.06.2008.  As indicações
lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais
matérias a ser apreciado no Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Zé Henrique, Gleydson Nato, Professor Cabo
Carlos, Erley Brito “Lêca”, Valdônio Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos
no grande expediente, o Senhor Presidente passou para a ordem do dia, solicitado a 1ª
Secretária para proceder à leitura da matéria constante na ordem do dia: PARECER N°
065/2015, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 037/2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o Sistema
Municipal de Ciências, Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo de Gurupi e dá
outras providências. RELATOR: Ver. Valdônio Rodrigues. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER N° 067/2015, DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE
LEI Nº 037/2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o Sistema Municipal de
Ciências, Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo de Gurupi e dá outras
providências. RELATOR: Ver. Jonas Barros. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 037/2015, de
10.08.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o Sistema Municipal de Ciências,
Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo de Gurupi e dá outras providências. O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. PARECER N° 066/2015, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 025/2015. AUTOR: Ver. Jonas
Barros. ASSUNTO: Declara de utilidade pública a Associação de Pequenos Produtores
Rurais da Micro Região da Jandira - MICROJANDIRA. RELATOR: Ver. Valdônio

Rodrigues. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 025/2015, de 03.06.2015. AUTOR: Ver. Jonas Barros.
ASSUNTO: Declara de utilidade pública a Associação de Pequenos Produtores Rurais da
Micro Região da Jandira - MICROJANDIRA. O projeto de lei foi colocado em discussão e
em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem
apreciadas na ordem do dia, e todos os vereadores inscritos nas considerações finais
declinaram o uso da palavra e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs08min, agradecendo a
presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas sessões
ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides –
PDT como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária; Ataíde – PPS; Dr.
Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho –
PMDB; Jonas Barros – PV; Professor Cabo Carlos – PT; Wanda Botelho – SD; Walter
Junior – SD; Valdônio Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 59/2015, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de setembro de
dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verª. Marilis Fernandes
          Presidente                                                                           1ª Secretária